

Z udziałem Wł. Gomułki
J. Cyrankiewicz i A. Mikołaj
Uruchomienie
walcowni blach cienkich
w Hucie im. Lenina

KRAKÓW (PAP). Trzyletni trud skończony. Wszystkie urządzenia I etapu budowy walcowni blach cienkich gotowe są do podjęcia produkcji. O fakcie tym melduje I sekretarzowi KC PZPR — nac. inżynier budowy kombinatu, kier. rozruchu walcowni inż. Ryszard Gayer.

W uroczystości biorą również udział: premier J. Cyrankiewicz i zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR A. Mikołaj.

Jest godzina 13.10. Władysław Gomułka podchodzi do pulpitu sterowniczego, na którym jarzą się lampy kontrolne. Naciśnięcie jednego z włączników uruchamia walcę.

Rozpoczyna się wiec z udziałem kilkutyśięcnej rzeszy pracowników kombinatu.

Głos zabiera minister przemysłu ciężkiego inż. Kiejstus Zemajtis. Powiedział on m. in.:

Huta im. Lenina wyprodukuje w r. 1959 ok. 1 mln 400 tys. ton stali, co będzie stanowiło około 22 procent całej polskiej produkcji stali. Huta ta będzie rozbudowywana nadal, ma ona dać naszej gospodarce w roku 1965 około 3,5 mln ton stali. Wzrost jej produkcji jest decydującym ogniwem w całym planie 5-letnim hutnictwa, decydującym w osiągnięciu wytyczonej przez XII Plenum naszej partii produkcji 8,8 mln ton stali w roku 1965.

Przy mikrofonie staje serdecznie witany — członek Prezydium KC PZPR, I zastępca przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR — Anastazy Mikołaj.

Podczas wiecu przemawiał również I sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka.

Dziś 6 stron **Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!**
NOWINY
RZESZOWSKIE

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR
 Nakład 53.685 **Wyd. A** Cena 40 gr
 Nr 301 (2960) — Rzeszów, piątek 19 grudnia 1958 r.

- Minister Obrony Narodowej Marian Spychalski wśród młodzieży rzeszowskiej
- Wręczenie sztandaru miejskiej organizacji ZMS

Wielki wiec młodzieży w 40 rocznicę KPP

(Inf. wł.) Z okazji 40 rocznicy powstania Komunistycznej Partii Polski, Komitet Wojewódzki Związku Młodzieży Socjalistycznej zwołał wielki wiec młodzieży, który odbył się 18 bm. w Rzeszowie.

dają: wiceprzewodniczący Prezydium WRN M. Kaczor, I sekretarz KM PZPR w Rzeszowie Stanisław Kosiba, I sekretarz KW ZMS Edward Rokicki, członkowie sekretariatu KW ZMS, przedstawiciele ZMW i ZHP, wojska, MO i organizacji społecznych.

Referat na temat działalności KPP wygłosił tow. Edward Rokicki. Mówca obrazuje bohaterską walkę komunistów z rządami sanacji szczególnie uwzględniając działalność KPP na terenie naszego województwa. Dzieło zapoczątkowane przez KPP — stwierdza mówca — kontynuuje obecnie PZPR, pod której kie-

List uczestników wiecu do tow. Gomułki

Zebrał na Wielkim Wiecu młodzieży województwa rzeszowskiego z okazji 40 rocznicy KPP przesyłamy na Wasze ręce, Towarzyszu Wiesławie najgorętsze pozdrowienia w dniu święta partii i całej klasy robotniczej Polski, jakim jest 40-lecie KPP.

Nieśmiertelne idee KPP ożywiają dziś nasze młode serca i umysły. Bohaterska walka i postawa KPP-owców i KZMP-owców jest i zawsze będzie wzorem dla naszego młodego pokolenia.

Zrzeszeni dziś w Związku Młodzieży Socjalistycznej jak również w Związku Młodzieży Wiejskiej i Związku Harcerstwa Polskiego zrobimy wszystko, aby stały się one prawdziwą szkołą socjalistycznej świadomości, kucnią charakterów, aby organizacje nasze coraz głębiej wrastały w życie młodego pokolenia Polski, aby pomagały setkom i tysiącom wybierać własny los, wiązać własną przyszłość z socjalistyczną przyszłością ojczyzny.

W szereguach organizacji młodzieżowych wychowujemy się na ludzi światłych, myślących racjonalistycznie, na ludzi wolnych od przesądów, wierzących w potęgę sił i umysłu człowieka.

Pomni Waszych słów, Towarzyszu Wiesławie, wygłoszonych na Ogólnopolskim Spotkaniu Aktywu ZMS, że: „Zbudowanie socjalizmu w naszym kraju, ukształtowanie stosunków między ludźmi w duchu socjalistycznym — to zew, to hasło, które powinno przewodzić pracy i walce młodego pokolenia naszego narodu”, zapewniamy Was i Komitet Centralny za Waszym pośrednictwem, że w tym wielkim

Od wczesnych godzin popołudniowych grupy młodzieży ciągnęły do hali sportowej przy ul. Lwowskiej. O godzinie 16 sala wypełniona jest po brzegi. Orkiestra gra hymn ZMS „Jesteśmy młodą gwardią proletariackich mas”. Bliższe 7-tysięczna rzesza uczestników z Rzeszowa i całego województwa burzliwymi oklaskami wita moment otwarcia uroczystości, którego dokonuje sekretarz KW ZMS Mieczysław Siwlec. Nowe oklaski zrywają się na cześć zasiadających w prezydium wiecu: członka KC PZPR Ministra Obrony Narodowej generała broni Mariana Spychalskiego, członka KC PZPR I sekretarza KW PZPR tow. Władysława Kruczkowskiego oraz działaczy KPP.

(Ciąg dalszy na str. 2)

70 lat w służbie zdrowia!

Dr Bielecki z Rymanowa najstarszym lekarzem praktykującym w Europie

(Inf. wł.) Dr Ignacy Bielecki — lekarz w Rymanowie pow. Sanok, w dniu 19 grudnia obchodzi 70 rocznicę otrzymania dyplomu doktora wszech nauk lekarskich. Dr Bielecki urodził się 19 września 1862 roku w Haczowie pow. Brzozów. Gimnazjum ukończył w Jasle, a studia lekarskie na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie w 1888 roku. Jest on niewątpliwie najstarszym lekarzem praktykującym w Polsce, a może i w Europie.

70 lat pracy lekarskiej dr Bieleckiego, to lata pełne wysiłku i poświęcenia w służbie społeczeństwa. Zamieszkały od roku 1890 w Rymanowie, pracuje jako lekarz okręgowy, miejski, Kasy Chorych i przez kilkanaście lat jako lekarz w Rymanowie-Zdroju.

Oprócz pracy w służbie zdrowia, był działaczem społecznym spółdzielczości, in-

Ponadto w prezydium zasiadają: wiceprzewodniczący Prezydium WRN M. Kaczor, I sekretarz KM PZPR w Rzeszowie Stanisław Kosiba, I sekretarz KW ZMS Edward Rokicki, członkowie sekretariatu KW ZMS, przedstawiciele ZMW i ZHP, wojska, MO i organizacji społecznych.

Referat na temat działalności KPP wygłosił tow. Edward Rokicki. Mówca obrazuje bohaterską walkę komunistów z rządami sanacji szczególnie uwzględniając działalność KPP na terenie naszego województwa. Dzieło zapoczątkowane przez KPP — stwierdza mówca — kontynuuje obecnie PZPR, pod której kie-

Dziś dr Ignacy Bielecki, mimo swoich 96 lat, jest w pełni sił i zdrowia, cieszy się dużym zaufaniem chorych. Tak jak ongiś, pełni swoją ciężką służbę w ośrodku zdrowia i sprawuje funkcję kierownika izby porodowej.

Lawina w Tatrach zasyłała 11 narciarzy

PRAGA (PAP). We wtorek po południu w Wysokich Tatrach (Czechosłowacja) obsuwała się olbrzymia lawina o szerokości około 30 m i długości 1 km. Lawina zasyłała grupę 11 narciarzy. W nocy rozpoczęła się akcja ratowniczej wzięcia udziału członków Tatrzańskiego Pogotowia Ratowniczego, pracownicy drogowl i żołnierze Armii Czechosłowackiej. Wszyscy zasypani zostali wydobyti jeszcze tego wieczoru. Czterech z nich nie udało się już uratować. Trzech było ciężko rannych, pozostali odnieśli tylko lekkie obrażenia.

Ujęto „wampira“

BIAŁYSTOK (PAP). — Funkcjonariusze MO w Białymstoku zatrzymali 27-letniego Wacława Filipowa — elektromontera PKP, który dokonał gwałtu na 16-letniej dziewczynie, pasażerki owoce w laśkach koło miejscowości Supraśl. W okolicy tej w ciągu ub. i bież. roku zdarzyło się kilka przypadków gwałtu, zachodzi więc przypuszczenie, iż nie jest to jedynie przestępstwo tego zbrojnika. Filipow osadzony został w areszcie. Śledztwo trwa.

Krajowa narada działaczy kulturalno-oświatowych w Warszawie

WARSZAWA (PAP). W dniu 18 bm. w sali kolumnowej Urzędu Rady Ministrów w Warszawie rozpoczęła się zwołana przez Komitet Centralny PZPR przy udziale Ministerstwa Kultury i Sztuki krajowa narada działaczy kulturalno-oświatowych. Bierze w niej udział ponad 700 terenowych działaczy kulturalno-oświatowych, kierowników placówek kulturalnych, kierowników wydziałów kultury rad narodowych różnych szczebli, przedstawiciele poszczególnych stowarzyszeń twórczych, związków zawodowych, pisarzy, artystów, naukowców. Są tu obecni działacze PZPR, ZSL i SD. Narada trwać będzie dwa dni.

W prezydium narady zasiadli m. in.: członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC PZPR Jerzy Morawski, minister kultury i sztuki — Tadeusz Galiński, minister oświaty — Władysław Bielecki, minister szkolnictwa wyższego — Stefan Żółkiewski, przewodniczący Komisji Kultury przy KC PZPR — Leon Kruczkowski i sekretarz tej komisji — Tadeusz Daniłowicz.

Obrodam przewodniczy Leon Kruczkowski, który w zgajeniu swoim powiedział m. in.:

Pozwalam sobie wyrazić nadzieję, że narada przyniesie nam — po pierwsze, pełniejsze niż dotąd rozeznanie obecnej sytuacji w dziedzinie upowszechnienia kultury i oświaty na terenie kraju, po wtóre, wartościowe propozycje i wnioski dla pełnego rozwinięcia w tej dziedzinie aktywności ludzi, organizacji i instytucji, sił indywidualnych i społecznych wszystkich tych, którym droga i bliska

Prezes PAN prof. dr T. Kotarbiński — członkiem Bułgarskiej Akademii Nauk



17 bm. w ambasadzie Ludowej Republiki Bułgarii w Warszawie odbyła się uroczystość wręczenia dyplomu członka Bułgarskiej Akademii Nauk prezesowi PAN — prof. dr Tadeuszowi Kotarbińskiemu.

Na zdjęciu: Ambasador Bułgarii C. Risto Boev wręcza dyplom prof. T. Kotarbińskiemu. CAF — fot. Kondracki

jest sprawa socjalizmu i kultury socjalistycznej w Polsce. Zasadniczy referat, stanowiący podstawę obrad narady, wygłosił członek Biura Politycznego KC PZPR, sekretarz KC PZPR — Jerzy Morawski. Po referacie Jerzego Morawskiego rozpoczęła się dyskusja, która kontynuowana będzie również w dniu dzisiejszym.

Wybuch gazu w okolicach Jarosławia

W nocy z 17 na 18 grudnia br. grupa wiertaczy, prowadząca poszukiwania geologiczne w rejonie Jarosławia, uzyskała wielki sukces — z głębokiego otworu wybuchł z olbrzymią siłą gaz ziemny, wyrzucając wysoko w górę płuczkę. Według przypuszczeń, odkryte zostały znowu poważne złoża gazu na skalę przemysłową. W ciągu najbliższych dni określone zostanie ciśnienie i przybliżone zasoby złóż gazu.

Huta Stalowa Wola wykonała roczny plan produkcji

(Inf. wł.) W dniu 17 bm. załoga Huty Stalowa Wola zameldowała o wykonaniu rocznych zadań produkcyjnych. Plan towarowy wykonany został w 100 proc. Do tak globalny w 100,6 proc. Do tak ważnego skrócenia czasu przyczyniły się liczne zobowiązania podjęte na czesć III Zjazdu Partii. Realizując te zobowiązania załoga huty wykona do końca bieżącego roku produkcję wartości wielu milionów złotych. (pras)

Dziś, tj. w piątek o godz. 10 - sesja WRN w Rzeszowie

Grali w brydża bez przerwy przeszło 61 godzin

LONDON (PAP). — Cztery studenci uniwersytetu w Belfastie ustanowili nowy rekord świata w maratonie brydżowym. Grali bez przerwy 61 godzin 28 minut i 10 sekund. Poprzedni rekord należał do studentów uniwersytetu w Birmingham i wynosił 60 godzin.

CIEKAWOSTKA

KTO CZŁOWIEK MOŻE ZJESC WIĘCEJ — TĘGI CZY SZCZUPŁY?
 Pytanie to stawia sobie licznicy dżwole podnoszą odbywającego się w Bolonii tzw. „wyscigu tortellini”. „Tortellini” — to nazwa narodowej włoskiej potrawy składającej się ze słynnego „spaghetti” z mięsem i serem. Wyscigi takie odbywają się zazwyczaj w 2 rozgrywkach. W

DANIA
 Najgrubszym uczestnikiem zawodów jest Marino Veronesi, 45-letni właściciel garażu w Bolonii, ważący 133 kg, najszczęśliwszym Giuseppe Andreoli (37 kg). Faworytem jednak wyscigu jest Marino Castaldini, zwany Herkulesem jeden z najlepszych ludzi o niezwykłej sile, ważący 120 kg. Pierwszą nagrodę wyscigu stanowi „złoty medal tortellini”.

Sensacyjny eksperyment prof. Demichowa

Profesor Władimir Demichow, sławny fizjolog radziecki, kierownik laboratorium transplantacji organów Instytutu Lekarskiego w Moskwie, pracuje od lat nad zagadnieniem przeszczepiania całych organów. Prace jego i przeprowadzane w tej dziedzinie eksperymenty zmagają do jednego celu: by móc w przyszłości zastąpić zużyty i chory organ człowieka nowym, zdrowym przeszczepionym organem. Profesor Demichow przeprowadził dotychczas ponad 200 operacji doświadczalnych na zwierzętach. Przeszczepiał im serce, serce wraz z płucami, a nawet — w jednym wypadku — głowę szczeniaka wraz z pasem barkowym i przednimi kończynami przeszczepił na dorosłego psa. Tak „skombinowany” pies mógł swobodnie poruszać głową i normalnie się odżywiać. Przeszczepione organy zsywał on z naczyniami krwionośnymi operowanego zwierzęcia i włączał je w ten sposób do jego krwionobiegu. Robił to za pomocą specjalnego aparatu do zszywania naczyń, skonstruowanego przez lekarzy i inżynierów radziec-

kich. Aparat ten zyskał sobie w świecie naukowym nazwę „radzieckiego spuntnika chirurgii”. Łatwo zrozumieć sens tej nazwy, jeśli się weźmie pod uwagę, że zasadnic-

... aby móc w przyszłości zastąpić zużyty i chory organ człowieka nowym, zdrowym przeszczepionym organem

czą przeszkodą, stojącą na drodze transplantacji całych organów była trudność zszywania naczyń krwionośnych bez wywołania przy tym groźnych dla życia skrępow. Operacje przeprowadzane były przez prof. Demichowa ze zmiennym szczęściem. Na ich podstawie udało się jed-

nak niezbitnie ustalić, że przez szczypanie serca i płuc jest możliwe, że przeszczepione organy uzupełniają i wyrównują zmniejszoną działalność chorych organów i przystosowują się tym samym do wymogów organizmu. W dwóch wypadkach udało się utrzymać przy życiu psy, którym usunięto serce i zastąpiono je sercem przetransplantowanym. O tych właśnie eksperymentach opowiedział w poniedziałek profesor Demichow studentom, profesorom i lekarzom NRD. Wykład ilustrowany przezroczkami — wzbudził zrozumiałe zainteresowanie. We wtorek prof. Demichow wraz ze swym asystentem Syczenichowem z demonstrował w klinice Uniwersytetu Lipskiego technikę operacji przeszczepiania serca z jednego psa na drugiego. Operacja trwała ponad 4 godziny. O wyniku jej mogło się audytorium naocznie przekonać już na drugi dzień: wilczur z dwoma sercami przyprowadzony został na salę wykładową. Jak podkreślają agencje niemieckie, czuł się on bardzo dobrze i robił „wrażenie wesołego”. (PAP)

● Komuny ludowe ● Narodowy plan gospodarczy na rok 1959
● Sprawa niewysunięcia kandydatury Mao Tse-tunga na przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej w następnej kadencji

Plenum KC KP Chin

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin ogłasza komunikat o przebiegu i uchwałach szóstego Plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Chin, które odbyło się w Wuzchang w dniach 26 listopada — 10 grudnia 1958 roku pod kierownictwem Mao Tse-tunga i z udziałem 84 członków KC. Plenum — jak stwierdza komunikat — było poprzedzone w ciągu listopada zebrałami części czołowego aktywu centralnego i terenowego w Czengczou i w Wuzchang zwołanymi przez Mao Tse-tunga. Oba te zebrania stanowiły przygotowanie do Plenum.

Główne punkty porządku obrad VI Plenum były — jak stwierdza komunikat — następujące:

- 1) Komuny ludowe,
- 2) Narodowy plan gospodarczy na rok 1959,
- 3) Kwestia niewysunięcia kandydatury Mao Tse-tunga na przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej w następnej kadencji.

VI Plenum uchwaliło między innymi „Rezolucję o pewnych zagadnieniach dotyczących komun ludowych”.

Zawiera ona postanowienia na temat właściwego kierownictwa komun ludowych, zasad produkcji w komunach,

List uczestników wiecu do tow. Gomulki

(Ciąg dalszy ze str. 1)

działe młodzież rzeszowska zawsze kroczyć będzie w pierwszych szeregach.

Już dziś młodzież naszego województwa masowo włączyła się do wielkiego ogólnokrajowego ruchu, jakim jest czyn zjazdowy.

Ponad 260 młodzieżowych brygad produkcyjnych, oszczędności produkcyjne wyrażające się w dziesiątkach milionów złotych, zbiórki na fundusz budowy szkół, porządkowanie miast i osiedli — oto fakty, którymi witamy III Zjazd naszej Partii.

Jako członkowie ZMS chcemy, aby organizacja nasza była bojową gwardią proletariackich mas, aby w niej nie chodzili próżni ludzie godni wejść w szeregi Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, aby była ona rezerwą i wierchem towarzyszącym walce naszej ukołowanej partii, aby była bez reszty jej oddana.

Z procesu Ericha Kocho

Hitler strzegł swego paladyna

(KORESPONDENCJA WŁASNA Z WARSZAWY)

Po odczytaniu przez Sąd dokumentów bardzo obciążających Kocho, usłyszeliśmy o sobie przedstawić jako „socjalistę”, reprezentanta „lewego skrzydła” NSDAP, mówi o „sprawie socjalizmu”, „honorze i miłości narodu”. Choć Kocho żongluje tymi określeniami ze swadą demagogii i cynizmu, wystarczy ze strony Sądu jedno pytanie żeby go zdemaskować: — jak to się mogło stać, że mimo swojej „lewicowości” otrzymał najwyższe zaszczyty partyjne i państwowe z rąk Hitlera?

Koch z całą skrupulatnością realizujący zamierzenia swego fuchra, należał do najwierniejszych jego paladynów. Nieraz przeciw Hitler mawiał o Kochu, że „ma wierne oczy”, że „wszystko, czego dokonano w Prusach Wschodnich, jest wyjątkową zasługą mego Kocho”.

Rzeczmyżli hitlerowskie toczyły ze sobą podjazdowe walki właśnie o zdobycie większych łask u Hitlera. Miał więc i Koch swoich wrogów. Ale nusieli się przed nim ugiąć, bo Hitler wysoko ceniał „łalenty Kocho” i w nagrodę za wierną służbę strzegł swego paladyna.

Koch przywłaszczył ogromne bogactwa pod szyldem zorganizowanej przez siebie „fundacji im. Kocho”. Doniósł o tym Hitlerowi Himmler chcąc wykorzystać ciemne kombinacje finansowe Kocho w osobistych z nim rozgrywkach i pogryzł go w oczach Hitlera. Fuehrer wziął jednak Kocha w obronę, a Himmler otrzymał wtedy surowe upomnienie. Jedną z katów ludności bielskiej, wysoki funkcjonariusz Gestapo — Machol, zeznał przed Sądem polskim w tej sprawie: „Himmler niejednokrotnie ma-

zapewnienia takiego systemu dystrybucji, który by łączył w sobie system piac i system zaopatrzenia w naturze, organizowania produkcji i życia ludności, realizowania organizacyjnych zasad centralizmu demokratycznego oraz wzmocnienia kierowniczej roli partii, jak również zacięnienia więzi z masami i stosowania praktycznego i realistycznego stylu pracy.

VI Plenum podsumowało główne doświadczenia rozwoju gospodarki narodowej w roku 1958 i ustaliło zasady, jakich należy w tej dziedzinie przestrzegać w roku 1959.

Plenum ustaliło następujące główne cele rozwoju gospodarki narodowej w 1959 r.:

Produkcja stali ma zwiększyć się do mniej więcej 18 milionów ton, wydobycie węgla do około 380 milionów ton, produkcja zboża do około 525 milionów ton, a produkcja bawełny do około 5 milionów ton.

Z kolei komunikat stwierdza, że Plenum zaoprobowało wniosek Mao Tse-tunga o niewysunięcie jego kandydatury na stanowisko przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej w następnej kadencji.

Wielki wiec młodzieży w 40 rocznicę KPP

(Ciąg dalszy ze str. 1)

rowniżem cały naród a więc i młodzież buduje socjalizm w naszym kraju.

Z kolei przemawia tow. Władysław Kruczek, który przekazuje uczestnikom wiecu i wszystkim dziewczętom i chłopcom województwa rze-

Uchwała Plenum brzmi:

— W ostatnich kilku latach tow. Mao Tse-tung kilkakrotnie wyrażał w Komitecie Centralnym KP Chin nadzieję, że nie będzie w przyszłości zajmować stanowiska przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej. Po wszechstronnym rozważeniu tej sprawy Plenum Komitetu Centralnego postanowiło zaoprobować sugestie tow. Mao Tse-tunga i nie zgłaszać jego nazwiska jako kandydata na przewodniczącego Chińskiej Republiki Ludowej na pierwszej sesji II Ogólnochińskiej Konferencji Przedstawicieli Ludowych. Plenum Komitetu Centralnego uważa propozycję tę za bardzo pozytywną, ponieważ tow. Mao Tse-tung, zrzekając się obowiązków przewodniczącego państwa i oddając się wyłącznie pracy na stanowisku przewodniczącego Centralnego Komitetu Partii, będzie mógł skoncentrować całą swą energię na zagadnieniach kierowania, prowadzenia polityki i zachowania linii partii i państwa. Będzie on mógł również poświęcić więcej czasu teoretycznej pracy w dziedzinie marksizmu-leninizmu bez uszczerbku dla swej kierowniczej roli w zakresie pracy państwowej. Przynieście to większą korzyść całej partii i całemu narodowi chińskiemu. Tow. Mao Tse-tung jest szczerze umiłowanym i przez długie lata wypróbowanym przywódcą ludu składającego się z różnych grup narodowościowych. Pozostanie on nadal przywódcą całego narodu, nawet po opuszczeniu stanowiska przewodniczącego państwa. Jeśli w przyszłości wytworzy się jakaś specjalna sytuacja wymagająca jego powrotu na to stanowisko, bę-

dzie on mógł ponownie objąć obowiązki przewodniczącego państwa zgodnie z wolą narodu i decyzją partii.

Komitety partyjne wszystkich szczebli — głosi dalej uchwała — powinny na podstawie przytoczonych motywów udzielać w tej sprawie wyczerpujących wyjaśnień kadrom i masom ludowym zarówno wewnątrz partii, jak i poza jej obrębem.

Z Plenum KC KPZR

MOSKWA (PAP). W środę na Plenum KC KPZR kontynuowano dyskusję nad referatem Nikity Chruszczowa o wynikach rozwoju rolnictwa ZSRR w ciągu ostatnich pięciu lat i zadaniach dalszego zwiększania produkcji artykułów rolnych.

Na posiedzeniach przedpołudniowych i popołudniowych zabrano głos 19 osób — sekretarzy komitetów centralnych komunistycznych partii republik związkowych, kierownicy organizacji partyjnych obwodów i rejonów, dyrektorzy sowchozów, przewodniczący kolchozów, mechanizatorzy i inni pracownicy rolnictwa.

Obrady trwają.

Uzgodniono czwarty punkt układu o zakazie doświadczeń z bronią jądrową

GENEWA (PAP). Komunikat ogłoszony po śródomowym posiedzeniu genewskiej konferencji poświęconej sprawie przerwania prób z bronią jądrową informuje, że zatwierdzone czwarty artykuł projektu układu o zakazie eksperymentów z bombami atomowymi i wodorowymi. Artykuł ten przewiduje utworzenie komisji, która byłaby najwyższym organem systemu kontrolnego nadzorującego ewentualne porozumienie o zakazie prób.

Pogrzeb Władysława Kowalskiego

WARSZAWA (PAP). Na cmentarzu wojskowym w Warszawie odbył się 17 bm. pogrzeb Władysława Kowalskiego, długoletniego zasłużonego działacza ruchu ludowego, działacza państwowego, marszałka Sejmu Ustawodawczego i znanego pisarza. Trumna ze zwłokami Władysława Kowalskiego spoczęła w Alei Zasłużonych.

W pogrzebie udział wzięli członkowie Prezydium NK ZSL z prezesem Stefanem Ignarem oraz wiceprezesa — Czesławem Wychem, Bolesławem Podędmornym i Józefem Ożgą-Michalskim na czele.

W imieniu Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego pożegnał zmarłego wiceprezes NK, marszałek Sejmu — Czesław Wychem. W imieniu KC PZPR przemawiał sekretarz KC — Zenon Kłazko, oraz w imieniu władz naczelnych Stronnictwa Demokratycznego wiceprzewodniczący CK SD — Jan Karol Wenda.

Aktywna pomoc ludności i energiczny pościg MO doprowadziły do ujęcia bandy rabunkowej

(Enf. wł.). W dniu 27 listopada br. o godz. 13.50 do sklepu GS we wsi Brunary gromada Snielnica pow. Gorlice, wtargnęło czterech osobników, z których jeden steroryzował sklepową rewolwerem typu „Parabellum”, a pozostali, przeskakując szufelki zrabowali gotówkę w wysokości około 2 tys. zł. Po dokonaniu rabunku sprawcy zbiegli w kierunku miejscowości Polana-Krynica.

Sklepowa natychmiast zaalarmowała najbliższych sąsiadów, którzy gromadnie udali się w pościg za bandytami. Musieli go jednak przerwać, gdyż herzd bandy dostrzeższy pościg zaczął się gęsto ostrzeliwać z rewolweru — na szczęście jednak strzelał niecelnie. Chłopi zaalarmowali również posterunek MO w Uściu Gorlickim skąd w pościg udał się plutonowy MO — Julian Rojek.



NATO-wskie metamorfozy i co się za nimi kryje?

(OD STAŁEGO KORESPONDENTA AR Z PARYŻA)

Paryż, 17 grudnia 1958 r.

Dругi dzień obrad paryskiej sesji rady atlantyckiej, poświęcony był przede wszystkim problemowi wojskowemu.

Mimo w zasadzie tajnego charakteru tych obrad, dobrze poinformowane źródła podkreślają stanowczo, z jaką przedstawiciele Stanów Zjednoczonych domagali się, aby Francja wyraziła zgodę na podporządkowanie swego lotnictwa myśliwskiego wspólnemu dowództwu NATO oraz zezwoliła na utrzymanie na jej terytorium składu amerykańskiej broni atomowej.

Jednak najwyższe zainteresowanie obserwatorów politycznych w Paryżu, skupiało się w środę nie tyle na bieżącej debacie, ile na licznych nieoficjalnych kontaktach i spotkaniach, poświęconych przygotowawczej odpowiedzi na noty ZSRR w sprawie Berlina. Zespół roboczy, składający się z przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji i NRF, opracowuje obecnie pierwszą wersję noty Zachodu do ZSRR. Według na ogół wiarygodnych informacji, kursujących w kularach pałacu Chaillot, projekt noty, obok odrzucenia propozycji radzieckich, będzie zawierał dwa dodatkowe elementy: 1) zapytanie, czy rząd radziecki wysuwając swoje postulaty, uważa je za „ultimatum” oraz 2) że państwa zachodnie są gotowe w zasadzie do podjęcia ze Wschodem negocjacji na temat traktatu pokojowego z Niemcami oraz ich zjednoczenia, a także spraw ogólnych, związanych z bezpieczeństwem europejskim.

Taki schemat pierwszego projektu noty zachodniej stanowi swoisty kompromis pomiędzy różnymi, nieraz dość odległymi, stanowiskami politycznymi państw członkowskich NATO, a zwłaszcza USA, Anglii, Francji i Niemiec zachodnich. O ile bowiem NRF, a w poważnym stopniu także USA, pragnęły prostego odrzucenia noty radzieckiej, o tyle Anglia, a częściowo także Francja i mniejsze państwa (np. Norwegia i Dania), kładły duży nacisk na wysunięcie w nocy zachodniej tzw. kontrpropozycji i podtrzymanie w ten sposób dialogu pomiędzy Wschodem a Zachodem. W tym duchu przemawiał np. we wtorek brytyjski minister spraw zagranicznych — Selwyn Lloyd, na radzie NATO.

Oceniając jednak obecną ewolucję stanowisk państw zachodnich wobec kwestii Berlina, trudno nie powstrzymać się od najdalej idących zastrzeżeń. Jak bowiem dość zgodnie pod-

kreślają tutaj realistycznie myślący obserwatorzy polityczni, w ciągu ostatnich 3 dni zarysowała się charakterystyczna zmiana: oto nagle nawet najbardziej zagorzali przeciwnicy „kontrpropozycji”, zwolennicy tzw. twardego kursu wobec ZSRR (np. zachodnio - niemiecki minister spraw zagranicznych von Brentano), stali się jakby za dotknięciem różdżki czarodziejskiej rzecznikami tzw. „dalszej dyskusji ze Wschodem”.

Miałem okazję rozmawiać z niektórymi członkami delegacji amerykańskiej. Po tych rozmowach, a także po uważnym przestudiowaniu obszernego i patetycznego przemówienia Dullesa na wtorkowej sesji rady atlantyckiej, nie trudno odkryć źródła tej zadziwiającej metamorfozy. Podkreślając „rozmach radzieckiej propagandy, rozpętanej z okazji sprawy Berlina”, amerykański sekretarz stanu dał do zrozumienia, że w odpowiedzi Zachodu trudno byłoby nie wyjść poza czystą negację, tj. proste odrzucenie radzieckiej propozycji. Według Dullesa, nie może to jednak w żadnym stopniu osłabić determinacji Zachodu utrzymania dotychczasowego stanu rzeczy w Berlinie zachodnim. Czy nie może to wywołać konfliktu? Zdaniem Dullesa, nie, bo przecież — jak powtarzał on kilkakrotnie z naciskiem — „ZSRR nie chce wojny, nie zaryzykuje wojny”.

A więc znana dullesowska teoria polityki na krawędzi przepaści w najświeższym wydaniu. Jakże więc dawać wiarę owym „kontrpropozycjom”, przygotowywanym właśnie przez zespół roboczy czterech państw? Jakże im wierzyć? Jakże im wierzyć, że i tym razem chodzi o niekiedy wpływowym kołom na Zachodzie o podjęcie przy pomocy wyrazu „negocjacje” próby wszczęcia jałowych dyskusji, nie wiódących do niczego, podsycających tym samym atmosferę zimnej wojny?

I. KRASICKI

„Konieczynka”

OFICJALNE DANE

Dyrekcja Rzeszowskiej Gry Liczbowej „Konieczynka” komunikuje, iż w ostatnim 82 rzezie tw. dużej gry nie stwierdzono ani jednej „8” ani też „5”. Potwierdzono natomiast pięć „4”, na które przypada po 1656 zł oraz 166 „3” po 49 zł.

W konkursie Jęsiennie-zimowym również nie było „szóstki”. Natomiast stwierdzono 23 „piątki”, na które przypada po 1.409 zł oraz 645 „czwórek” po 50 zł.

LOSOWANIE W RZESZOWIE

83 z kolei publiczne losowanie „Konieczynki” dużej i 9 losowanie „Konieczynki” małej — odbędą się w najbliższą niedzielę 21 bm. w burze Rzeszowskiej Gry Liczbowej (Rzeszów, ul. 3 Maja 7 i p.). Początek losowania — godz. 11. Wyniki poda Polskie Radio w godzinach południowych oraz zamieszczy je w poniedziałkowym numerze „Nowin Rzeszowskich”.

P. P. Totalizator Sportowy zawiadamia, że w Specjalnym Konkursie Sportowym Toto-Lotek z dnia 14 grudnia 1958 r. stwierdzono: 1 rozwiazanie z 6 trafieniami — wygr. 1.000.000 zł, 46 rozwiazan z 5 trafieniami — wygr. 3.207 zł, 22.131 z 4 trafieniami po ok. 476 zł, 69.612 rozwiazan z 3 trafieniami po ok. 21 zł. Kolejne losowanie Konkursu Toto-Lotek odbędzie się w dniu 21 grudnia br. w Rzeszowie o godz. 13.45 przed turniejem siatkówki żeńskiej. Ruch Rzeszów — AZS Lublin — Polonia Prie myśl — Lublinianka.

PRASKA ZIMA



Widok rzeki Certovka w starej dzielnicy Pragi czeskiej. FOT — CAF

Dalszy spadek absencji chorobowej

NAJLEPIEJ W PRZEMYŚLE CIĘŻKIM, LEKKIM I CHEMICZNYM BUMELANTÓW CIĄGLE JESZCZE NIE BRAK

Walka z nieuzasadnioną absencją i nadużywaniem zwolnień lekarskich przynosi dalsze, choć powolne, rezultaty. Podczas gdy w III kwartale 1957 r. ilość roboczo-godzin opuszczonych na skutek zwolnień lekarskich wynosiła 3.068 na 100 robotników grupy przemysłowej zatrudnionych w przemyśle państwowym, to w analogicznym okresie roku bieżącego spadła o 10,4 proc. (czyli do 2.750).

Największy spadek absencji chorobowej notuje się w zakładach podległych Ministerstwu Przemysłu Ciężkiego. Ilość nieprzepracowanych na skutek zwolnień lekarskich roboczo-godzin zmalała tu o

15,9 proc., w zakładach podległych Ministerstwu Przemysłu Chemicznego — o 9,8 proc., Przemysłu Lekkiego — również o 9,8 proc., Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych — o 8,8 proc., Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego — o 8,4 proc., Górnicztwa i Energetyki — o 8,2 proc. oraz Przemysłu Spożywczego i Skupu — o 7,3 proc.

Gorzej natomiast wygląda skuteczność walki z bumelantstwem. Ilość zmarnowanych z tego powodu roboczo-godzin zmniejszyła się co prawda w porównaniu z III kwartałem ubr. o 4,9 proc., ale nadal pozostaje pokażna: 528 roboczo-godzin na 100 robotników zatrudnionych w przemyśle państwowym.

Najlepiej przedstawia się pod tym względem sytuacja w resorcie przemysłu ciężkiego, gdzie ilość roboczo-godzin utraconych na skutek nieusprawiedliwionej nieobecności zmalała o 28,7 proc., w resorcie zaś przemysłu chemicznego — o 17,6 proc., przemysłu lekkiego — o 15,4 proc. i w resorcie budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych — o 4,1 procent.

Natomiast dalszy wzrost nieusprawiedliwionej absencji notuje się w zakładach podległych Ministerstwu Górnicztwa i Energetyki — o 18,2 proc., jak również w zakładach podległych Ministerstwu Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego — o 9,7 proc. oraz w zakładach podległych Ministerstwu Przemysłu Spożywczego i Skupu — o 2,7 proc. (AR)

Bezkrwawe łowy

W lasach bogactwem przeprowadzono bezkrwawe łowy na sarny. Wynikiem ich było schwytanie w sieci kilkadziesiąt sztuk zwierząt. Sarny zostaną wypuszczone na wolność m. in. w lasach województw opolskiego i łódzkiego. Natomiast do lasów świętokrzyskich sprowadzono z województw północnych kilkadziesiąt sztuk łan i jeleni.

Tragiczny wypadek na budowie

(Inf. wł.). Ostatnio zdarzył się w Tarnobrzegu tragiczny w skutkach wypadek. Na terenie budowy osiedla mieszkaniowego robotnik Henryk Dąbrowski zrzucał z okien III p. na ziemię stampe drewniane. Mimo ostrzeżenia zaliczył, by w tym czasie omijała Franciszek Mysł, lat 30 zlekceważył sobie niebezpieczeństwo i przechodząc obok wspomnianej ściany uderzony został spadającą belką w głowę, ponosząc śmierć na miejscu. KP MO w Tarnobrzegu prowadzi obecnie szczegółowe dochodzenia. (J)

- 4,5 miliona złotych ponadplanowego zysku
- Prawie 4 mln zł na fundusz zakładowy
- 2 mln złotych na budownictwo mieszkaniowe

Wielkie święto Zakładów Przemysłu Gumowego „Dębica“

W świetlicy Zakładów Przemysłu Gumowego „Dębica“, odbyła się 15 bm. uroczysta masówka z okazji wykonania przez załogę rocznych zadań produkcyjnych na 15 dni przed terminem.

Uroczystość zagałę przewodniczący Rady Robotniczej J. Grek. Z kolei zabrał głos naczelny inżynier zakładu Tomasz Gorączniak, który mówiąc o wyjątkowej pracy załogi podkreślił, że do końca br. ZPG „Dębica“ da państwu dodatkową produkcję wartości według cen zbytu — 20 mln zł. W okresie od 1 stycznia 1958 r. do 15 bm. „Dębica“ wykonała między innymi 240.146 szt. opon samochodowych osobowych, 310.259 szt. opon samochodowych ciężarowych, 34.686 szt. opon traktorowych, 749.555 kg mieszanek gumowych dla potrzeb górnictwa oraz 123.452 kg kleju gumowego.

„Dębica“ wykonała obniżkę kosztów własnych na kwotę 5.870 tys. zł. Warto dodać, że na samych tylko surowcach oszczędność wynosiła 2.752 tys. zł. W tym samym okresie wykonano akumulację na kwotę 55.239 tys. zł, a w tym akumulacja ponadplanowa wynosi 15.697 tys. zł. Osiągnięty zysk wyraża się kwotą 42.654 tys. zł, w tym zysk ponadplanowy wynosi 4.552 tys. zł. W wyniku obniżki kosztów własnych zakład przewiduje naliczenie funduszu zakładowego na kwotę 3.950 tys. zł, podczas gdy w 1957 r. było 2.846 tys. zł. Z tego funduszu „Dębica“ przewiduje przeznaczyć na budownictwo mieszkaniowe 2 mln zł, podczas gdy w ub. roku dano na ten cel tylko 500 tys. zł.

Z kolei przemawiali: sekretarz KZ PZPR tow. St. Brzostowski, delegat KP PZPR tow. L. Harla oraz szef produkcji K. Brożyna, którzy życzyli dzielnej załodze „Dębicy“ dalszych sukcesów. (Jag)

- Termometry wskazują plus 16 stopni
- Rolnicy kończą jesienne orki
- Czy nadal będzie ciepło?

(Inf. wł.). Grudzień zbliża się ku końcowi. W związku z tym należałoby się spodziewać spadku temperatury. Tymczasem w ostatnich dniach nastąpiło znaczne ocieplenie. Np. w środę w południe, w niektórych miejscowościach termometry wskazywały 16 stopni powyżej zera.

Można śmiało powiedzieć, że bieżący tydzień przypomina wiosenne dni. Tym bardziej, że w kotłach nad rzekami, spotkać można często bazy, a na pastwiskach storkrotki. Tu i ówdzie na polach widzi się także rolników, kończących jesienne orki.

Optymiści przewidują, że ciepło będziemy mieli do końca grudnia. Czy się to sprawdzi — trudno jest w tej chwili powiedzieć. Nawet i z tego względu, że w tym roku przyroda spłatała nam już bardzo wiele różnego rodzaju niespodzianek. (Jag)



PRZEDSIĘBIORSTWO TRANSPORTU I SPRZĘTU BUDOWNICTWA TERENOWEGO
w Rzeszowie, ul. Langiewicza — Boczna 3
tel. 46-46

ogłasza przetarg

na wykonanie WULKANIZATORNI

Oferci z podaniem ceny i terminu wykonania składać do 25. XII. 1958 r. w biurze przedsiębiorstwa. W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i osoby prywatne. Zastrzegamy sobie prawo wyboru oferenta. K-2482/1

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOPIKA“
w Bieczu, pow. Gorlice

ogłasza przetarg

na budowę z materiałów wykonawczych

- 1) linii wysokiego napięcia 15 kV. A. długości ca 300 metrów
- 2) wykonanie stacji Trafo 15/0,4 kV.

Dokumentacja do wglądu w GS. K-2484/1

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOPIKA“
w Bieczu, pow. Gorlice

ogłasza przetarg

na dostawę

- 1) walców do ciasta piernikowego, ryflowanych i gładkich
- 2) wycinaczkę do pierników typu „Danger“, szer. wycinania 520 mm
- 3) szafek garderobianych, składanych.

Rysunki dostarczy Zarząd GS. K-2483/1

OGŁOSZENIA REKLAMOWE DLA INSTYTUCJI PAŃSTWOWYCH, SPÓŁDZIELCZYCH I PRZEDSIĘBIORSTW PRYWATNYCH • DO WSZYSTKICH PISM NA TERENIE KRAJU. PRZYJMUJE: BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM W RZESZOWIE /GMACH KW PZPR/

Ogłoszenia drobne

Zguby

PIKURA Edward zam. Grodzisko Górne 418 zgubił prawo jazdy kat. III nr 554, nr wkładki 36496 wydane przez Prez. PRN w Piszcu, woj. Olsztyn. Pg-1024/1

WOJTASZEK Zofia zgubiła legitymację Związków Zawodowych nr 426627 wydaną przez POM — Sanok. Pg-1027/1

SARNA Czesław zam. Białka — Rzeszów zgubił wkładkę do prawa jazdy kategorii II wydaną przez Prezydium Powiatowej Rady Narodowej — Rzeszów. Pg-1025/1

KRAWCZYK Tadeusz zgubił legitymację służbową nr 382 upoważniającą do 50 proc. niżki kolejowej wydaną przez Przedsiębiorstwo Międzymiastowe Kabli Telekomunikacyjnych w Krakowie w r. 1957. G-6558/1

POWIATOWY ZWIĄZEK GMINNYCH SPÓŁDZIELNI „SAMOPOMOC CHŁOPIKA“
w Brzozowie

ogłasza przetarg

nieograniczony

na sprzedaż zespołów ze zlikwidowanego samochodu ciężarowego „Mazda“ tj.

- 1) silnika kompletnego z pełnym uzbrojeniem
- 2) skrzyni biegów
- 3) przedniej osi
- 4) tylnego mostu
- 5) ramy.

Cena wywoławcza za wyżej wyszczególnione zespoły ustalona komisyjnie przy współudziale biegłego sądowego do spraw samochodowych wynosi 15.000 zł.

Przetarg odbędzie się 23 grudnia 1958 r. godz. 14 w biurze PZOS Brzozów. W wypadku niedojścia do przetargu w dniu 23. XII. 1958 r. przetarg następnym odbędzie się w dniu 30 grudnia 1958 r. z ceną wywoławczą o 30 proc. niższą. W przetargu mogą wziąć udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. Przystępujący do przetargu winni złożyć wadium/najpóźniej do dnia 22. XII. 1958 r. w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej. Zespoły można oglądać codziennie od godz. 8 do 15. K-2485/1

OKRĘGOWA SPÓŁDZIELNIA MLECZARSKA
w Przemyslu

ogłasza przetarg

I, II i III

na gromadzenie lodu naturalnego dla zakładu produkcyjnego w Przemyslu, Olszanach, Rybotyczach i Birczy w ilościach:

w Przemyslu 900 ton, w Olszanach 240 ton, w Rybotyczach 150 ton i w Birczy 50 ton. Do dostawy należy wyrabianie, zwielenie i zalozowanie pełnej ilości lodu.

Oferci należy składać w biurze Zarządu OSM w Przemyslu, ul. Iwaszkiewicza 58 w terminie do 7 dni od daty ukazania się ogłoszenia.

W przetargu może brać udział sektor państwowy, spółdzielczy i prywatny. Zarząd Spółdzielni zastrzega sobie prawo wyboru oferenta. K-2481/1

Sprzedaż

SPRZEDAM lisy niebieskie plesaki, materiał hodowlany, b. dobry. Wiadomość: Rzeszów, ul. Poniałowskiego 14, m. 8. G-1656/3

PILNIE sprzedam 8 morgów ziemi pszenno-buraczanej z placem pod budowę w Ostrowie k/Przemysla, 8 km od centrum. Wiadomość: Jarosław, ul. Świerczewskiego 21, Siemasz Adam. Pg-1026/1

Praca

POTRZEBNA pomoc domowa 3-4 godz. dziennie. Wiadomość: Rzeszów, ul. Dąbrowskiego 9 m. 20. Pg-1021

POTRZEBNA na/yehmiast opiekunka do dziecka, dochodząca. Wiadomość: Kowalski Mieczysław, Rzeszów, ul. Błhaterów Westerplatte 2/13 (od godz. 18). Pg-1020/2

Ogłoszenia

do numeru świątecznego „Nowin Rzeszowskich“

przyjmujemy tylko do dnia 20 grudnia 1958 r. (sobota)

BIURO OGŁOSZEŃ I REKLAM
Wydawstwa Prasowego RSW „Prasa“
„Nowiny Rzeszowskie“
Rzeszów, ul. Zeromskiego 5, telefon 46-52

BO-39/3

Zakłady Usług Radiotechnicznych
Przedsiębiorstwo Państwowe Oddział w Rzeszowie

z a w i a d a m i a j ą:
z dniem 15 grudnia 1958 r.
wprowadzone zostają do sprzedaży ratalnej radioodbiorniki:

- Wola (z anteną)
- Wola (bez anteny)
- Szarotka (2-zakresowa)
- Szarotka (3-zakresowa)
- Stotka
- Śląsk
- Podhale
- Sonatina

Sprzedż ratalna prowadzi wszystkie placówki SOR w województwie zgodnie z Zarządzeniem nr 177 ministra handlu wewnętrznego. W związku z tym zawiadamiamy P.T. klientów, że znajdujące się w sprzedaży ratalnej radioodbiorniki stanowią najlepszy prezent świąteczny.

Poza tym kupno radioodbiorników wszystkich typów w placówkach SOR gwarantuje uprzejmą obsługę, zapewnienie dobrej jakości aparatu, a w przypadku uszkodzenia radioodbiornika w czasie używalności — zapewniamy szybką i solidną naprawę w naszych placówkach. K-2480/3



Plątek 19
GRUDNIA 1958 r.

APTEKA
Dyżur nocny: Apteka Społeczna nr 6, ul. Czackiego 2. Stały dyżur nocny: Apteka Społeczna nr 4, ul. Dąbrowskiego 56. Pogotowie Ratunkowe: tel. 09 ul. Obrońców Stalingradu 29

TEATR
PAŃSTWOWY TEATR IM. W SIEMASZKOWEJ — Zaklinacz deszczu — godz. 19

KINA
ZORZA (ul. 3 Maja) — Młodość Chopina — godz. 12.30. Piękna tancerka — godz. 16 i 20.15. Dama z perłami — godz. 18.15. MEWA (ul. Dąbrowskiego) — Bitwa o ciężką wodę — godz. 17 i 19.30. SWIT (ul. Langiewicza) — Dwoje z wielkiej rzeki — godz. 18 i 20. APOLLO (ul. W. Hiberna) — Cichy Don — I seria — godz. 17 i 19.05. PRZODOWNIK (ul. Pstrawskiego) — Sobotni wieczór — godz. 17 i 19. UWAGA: Repertuar kin podajemy wg informacji CWF

WYSTAWY
WDK (ul. Okrzei 7) — Malarstwo i grafika ZPAP w Rzeszowie — sala nr 30 — czynna od godz. 10-20. Wystawa prac artystów amatorów (parter) od godz. 10-20

OPRZĘTY
WDK (ul. Okrzei 7) — godz. 17 — Zycie i twórczość Fryderyka Schillera — wygłosz. mgr W. Aksamit. SEMINARIUM dla artystów amatorów

RADIO
Program I
Program dnia: 6.40 15.25. Wiadomości: 5.00 6.00 7.00 8.00 13.55 16.00 21.00 23.00. 5.06 Muzyka poranna 5.25 Poranne rozmaitości rolnicze 5.50 Gimnastyka 6.35 Kalendarz radiowy 9.40 Dla przedszkolnych zabawy rytmiczne 10.00 Koncert 10.30 Suty kompozytorów polskich 11.10 Audycja z cyklu „Gadki ludowe” 12.15 Muzyka ludowa narodów radzieckich 12.45 W. Guesekling. Sonatina na flet i fortepian 13.00 Audycja szkolna dla klas I i II z cyklu „Z piosenki jest nam wesoło” 13.20 Z najpiękniejszych operetek 14.30 Dla młodzieży szkolnej odc. powieści radiowej „Jacek Gontar zaginał” 14.00 Melodie R. Stolz 15.00 Pieśni romantyki niemieckiej 15.30 Z życia Związku Radzieckiego 15.05 Audycja aktualna 16.15 Nad książkami I. Newerlego 16.59 Muzyka taneczna 17.15 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego 17.30 Muzyka i aktualności 17.55 Radio-Reklama 18.10 Koncert życzeń 19.40 Reportaż literacki 20.10 Koncert 21.05 Pięć minut o wychowaniu 21.10 Moje bardzo dziwne przygody odc. powieści J. Oseki 22.29 Miłośnikom muzyki kameralnej.

Program II
Program dnia: 7.40 15.05. Wiadomości: 5.30 6.30 7.30 8.30 12.04 15.00 18.00 22.00 23.50. 9.00 Gra Poznańska 15-tka Radiowa 9.30 Poranny koncert muzyki operowej 10.30 Dwa opowiadania M. Teeman — 1. „Kalina” 2. „Marsz za Nannette” 11.20 Śpiewamy pieśni i piosenki 11.30 Soliści instrumentalni i orkiestra rozrywkowa 12.15 Przerwa 15.10 Swojskie melodie 15.30 Dla dzieci 16.00 Koncert solistów czeskich 16.30 Melodie taneczne 17.00 Radio-Reklama 17.15 Gra Orkiestra Taneczna 18.25 „Zwyczajna” 19.25 „Zwyczajna” z cyklu wspomnień członków KPP 19.15 Poetyckie sygnały — wiersze J. Skolimowskiego 19.30 Odtworzenie koncertu symfonicznego z Festiwalu „Semalen musicales” 21.45 Polski Uniwersytet Radiowy „O narodzinach gwiazd” 22.05 „Podwójna omyłka” słuchowisko 23.05 „Ze światła jazzu”.

ROZGŁOŚNIA RZESZOWSKA
6.10 Komentarz T. Ostrowskiego o tym jak wieś rzeszowska realizuje zobowiązania wobec państwa „Zbliża się koniec roku” 14.35 Komunikaty 16.00 Wiadomości ziem rzeszowskiej.

Gdy transport nawala...

Nieregularna dostawa towaru do sklepów powoduje siłą rzeczy zakłócenia w sprzedaży, a co za tym idzie, zbyteczny tłok. Jeśli się nawet powiada, że artykułów spożywczych jest pod dostatkiem, to doprawdy trudno w to uwierzyć kiedy brak ich w sklepach. W tej chwili na etapie mamy szczególnie sklepy nabiałowe MHD gdzie niejednokrotnie od przy padku do przypadku przywozi się towar. Ponieważ papier jest cierpliwy, zamówienia leżą sobie spokojnie i czekają. Czekają też bezskutecznie na zamówiony towar sprzedawcy, a zupełnie słusznie denerwują się klienci. Tymczasem przy wzmożonym ruchu zakupów półki świecą pustkami. Poza artykułami nabiałowymi w mleczarniach sprzedaje się tak

że artykuły sypkie i właśnie teraz ani cukru ani mąki nie powinno zabraknąć. Jeśli zawsze sprzedawano tu ryż, to nie widzimy powodu, żeby w tej chwili wspomniane sklepy pomijać. Daje się także zauważyć brak masła beczkowego w różnych gatunkach ciesząc się zazwyczaj ogromnym powodzeniem. (Ha)

OSTRYM KOLCEM ... po raz drugi

Niedawno w krytycznej wzmiance pt. „Zwalczanie alkoholizmu czy...” zwróciłyśmy uwagę kierownictwu MHD w Rzeszowie na niedopuszczalne z punktu widzenia porządku publicznego, tarasowanie wąskiego chodnika na ul. Grunwaldzkiej nr 2 przy sklepie z napojami alkoholowymi „Monopole”. Mimo słusznej uwagi chodnik przy wspomnianym sklepie nadal zastawiany jest dziesiątkami skrzyń. Jeżeli więc MHD nie pomaga grzeczne zwrócenie uwagi, to może będzie skuteczny mandat karny lub kara administracyjna wymierzona przez organa MO czy Kolegium Orzekające MRN? Chodnik bo wiem jest dla przechodniów, a nie dla magazynowania skrzyń!

Zakupy przedświąteczne

Sklepy spożywcze cieszą się teraz dużą frekwencją. Od rana do wieczora pełno kupujących.



Foto — Kopeć

Komunikacja lotnicza Rzeszów — Warszawa w okresie świąt

Jak nas informuje zawiadowca Portu Lotniczego w Rzeszowie Jan Przybyłowski — w okresie zbliżających się świąt komunikacja lotnicza na trasie Warszawa — Rzeszów przedstawia się następująco:

Z Warszawy do Rzeszowa wystartuje tylko jeden samolot o godz. 13.05. W dniu 25 grudnia komunikacja zostaje zawieszona. Dopiero w dniu 26 bm. wystartuje samolot z Warszawy o godz. 14. Również w dniu 1 stycznia komunikacja lotnicza Rzeszowa z Warszawą zostaje zawieszona, w pozostałe dni komunikacja według rozkładu lotów.

Ziemniaczki na... lekarstwo

Już od soboty z przyczyn nam niewiadomych, nie ujrzało oko ludzkie w żadnym ze sklepów, nawet jarzynowych, jednego ziemniaczka. Ani na lekarstwo. Brak ten odczuła na swej skórze mieszkanka ulic: Obr. Stalingradu, Chodkiewicza, Zamojskiego, Świerczewskiego i okolic. Przyczyny tego zastoju znają tylko wtajemniczeni. A więc uwaga! Ziemniaki — artykuł pilnie poszukiwany. W tym celu rzesze gospodyń odprawiają przymusową wędrownkę na targ, gdzie...

za ziemniaki, płaci się słono, bo blisko dwukrotną cenę (w handlu uspołecznionym 1 zł 10 gr za kilogram — na rynku po 2 zł o ile nie więcej, gdy kupuje się tzw. „garncę”). A ludzie pracujący, którzy nie mają możliwości zaopatrzyć się tu w ziemniaki? Już od kilku dni jedzą kasze, kaszki: na słodko, na słono i na kwaśno — we wszystkich postaciach — wspominając przy tym czule zaopatrzenie. Jak słyszeliśmy w jednym ze sklepów, właśnie warzywniczo-owocowych przy ul. Obrońców Stalingradu ziemniaki obiecane przywieźć razem z transportem innego towaru. Więc przez okragłe trzy dni (sobota, poniedziałek i wtorek) ziemniaków w sklepie nie było. A w środę tj. 17 bm. pokazały się wprawdzie w niektórych sklepach, ale w takich znikomych ilościach, że w mgnieniu oka rozbrytały ten atrakcyjny artykuł. Gdzie więc tkwi przyczyna tych zakłóceń?

Ziemniaki w magazynach są, tegoroczna ilość „wiosenna” aura raczej sprzyja ich transportowi. Przyjmijmy, że nie wszyscy zaopatrzyli się w ziemniaki na zimę i sporo ludzi kupuje je w miarę potrzeby. W sklepach więc ziemniaków brakować nie powinno i nie może. Chyba, że nasi handlowcy zechcą nam je zaaplikować jedynie na lekarstwo. (Ha)

Działalność głogowskiego posterunku MO dodatkowo oceniana wśród miejscowego społeczeństwa

Głogowski posterunek MO jest jednym z najlepiej pracujących posterunków Milicji w powiecie rzeszowskim. Tutejsi milicjanci w ciągu roku ujęli i oddali w ręce prokuratora kilkunastu sprawców różnych kradzieży, a wśród nich złodziei drzewa z lasów państwowych. Oprócz tego energicznie walczą z awanturkami i pijakami, co spotkało się z uznaniem głogowskiego społeczeństwa. Dawne „rozróby”, bitki, nożowe pojedynki na zabawach — nie mają miejsca. Nic więc dziwnego, że ludzie oceniają na plus pracę głogowskich milicjantów, którzy nie szczędzą sił i trudu dla zapewnienia pełnego bezpieczeństwa obywateli.

KOMUNIKAT
TWP organizuje odczyt dr Aleksandra Niemirskiego pt. „Zawał serca wróg ludzkości XX wieku”. Odczyt odbędzie się w dniu dzisiejszym w sali TWP, ul. Tkaczowa 7, I p. godz. 18.

MHM
w Rzeszowie wykonał plan
Dyrekcja Miejskiego Handlu Mięsem w Rzeszowie zawiadamia, że plan na rok 1958 w wysokości 65.700.000 zł wykonany został w cyfrach bezwzględnych 66.500.000 zł na dzień 13 grudnia 1958 roku tj. w 101,2 proc. Przewidywane przekroczenie planu na 1958 rok wynosić będzie około 2.500.000 zł.

I Oddział Miejski PKO - Rzeszów nr konta 9-9-341 Towarzystwo Popierania Budowy Szkół

Tradycję należy szanować — a jakże. Dlatego też gwoli tradycji, kupujemy na święta choinkę i świeczki, karpia i mak. Zwykle zakupy zaczynamy robić od pierwszych dni grudnia. W miarę zbliżania się świąt, biegania po sklepach staje się coraz intensywniejsza. Rozglądamy się tu i ówdzie za gładzkowym prezentem. Odwiedzamy sklepy spożywcze, galanteryjne i kosmetyczne. Ale... rzeszowscy handlowcy też mają swoją tradycję — sprządzania co roku w przedświątecznym okresie remanentów. W 1958 roku tradycji tej także stało się za-

Duch remanentu straszy!

dość. W dniu wczorajszym co piąty niemal sklep był zamknięty na siedem przysłówionych spustów. W CPLiA remanent — przy ul. Jagiellońskiej w sklepie galanteryjnym — też, w kosmetycznym przy ul. 3 Maja, wywieszka z napisem: „odbiór towaru”, w sklepie z artykułami gospodarstwa domowego przy ul. Kościuszki — wywieszka iden tyczna. Na Osiedlu nie lepiej. Duch remanentu unosi się nad całym miastem. A święta tuż...

Mogłoby być lepiej

Przedszkole przy szkole podstawowej w Zwiężycy mieści się w starym budynku — w jednej malej salce, nie licząc kuchni i pro wizorycznej szatni. Z 55 zgłoszonych dzieci doprzed szkoła kierownictwo placówki przyjęło zaledwie 16, zaniżając przez to metraż do maksimum, tj. 1.30 m kw na jedno dziecko. Instrukcja Ministerstwa Oświaty mówi wręcz przeciwnie co innego — na jedno dziecko winno przypadać 2.40 m kw. Sala zajęć przy obecnej liczbie dzieci jest stanowczo za mała, ciemna i wilgotna. Sprawę można byłoby polepszyć, gdyby... Właśnie gdyby pomieszczenie znajdujące się w tym samym budynku udało się

przeznaczyć na cele związane z działalnością przedszkola. Na taką „zamianę” nie chce się zgodzić sołtyś oraz Prezydium GRN w Boguchwałie tłumacząc się, że lokal jest niezbędnie konieczny na bufet podczas urządzanych tu zabaw tanecznych. Wchodzi tu także w grę pomieszczenie na biuro dla sołtysa. A przecież sprawę tę można o wiele prościej rozwiązać. Sprawa uzyskania większego lokum dla przedszkola jest tym bardziej konieczna, że istnieje możliwość przekształcenia go na przed szkole typu miejskiego i uzyskania dodatkowych niezbędnych kredytów. (skd)

Co tu jeszcze wybrać?

Spis artykułów, w które trzeba zaopatrzyć się przed świętami jest bardzo długi. Ale najlepiej zajrzeć do zapisków, bez których trudno obejść się nawet w sklepie z zabawkami.



Foto — Kopeć

Śladem naszej krytyki

W związku z notatką pt. „Myszym smaczego” zamieszczoną w „Nowinach Rzeszowskich” w dniu 10. XI. br. otrzymaliśmy wyjaśnienie PSS. W piśmie tym czytamy: zanieczyszczona kasza jaglana znajdująca się w naszym sklepie nr 1 w Rynku została dostarczona w dniu 12 września z magazynu Wojew. Przedz. Hurtu Spożywczo

w/g dowodu dostawy nr II/1469. Niemniej jednak za dopuszczenie do sprzedaży zanieczyszczonej kaszy bezpodstępnie winę ponosi personel sklepowy, który zgodnie z obowiązującymi zarządzeniami Min. Handlu Wewnętrzne go powinien przeprowadzić jakościowy odbiór towaru i po stwierdzeniu, że kasza jest zanieczyszczona wstrzymać

SPORT — SPORT — SPORT — SPORT — SPORT — SPORT —

O ubezpieczeniach sportowców

W sporcie, a szczególnie w sporcie wyczynowym, zawodnicy nie są bardzo często narażeni na kontuzje, a nawet nieszcześnie wypadki. Dlatego też naczelne władze naszych organizacji sportowych zawarły zbirowe umowy z Państwowym Zakładem Ubezpieczeń, zapewniające uprawiającym sport poważne świadczenia w razie nieszcześnie wypadku.

PZU zawarł umowy z wszystkimi naczelnymi władzami organizacji sportowych i ubezpiecza w zasadzie wszystkich sportowców polskich. Umowy oparte są na bardzo dogodnych dla klubu warunkach. Np. kluby oraz ogniska TKKF, podlegające CRZZ, ubezpieczając swych członków placą rocznie zaledwie 2-złotową składkę od osoby.

Ubezpieczenie obejmuje nieszcześnie wypadki powstałe w wyniku uprawiania wszelkiego rodzaju dyscyplin sportu tak w kraju, jak i za granicą podczas zawodów, treningów, obozów i kursów organizowanych przez władze sportowe.

W stosunku do sportowców posiadających zbiorowe polisy ubezpieczeniowe PZU gwarantuje następujące świadczenia: w razie śmierci, wskutek nieszcześnie wypadku — 10 tys. zł, w razie trwałego inwalidztwa — 20 tys. zł. Ponadto PZU wypłaca dzienny zasiłek w wysokości 10 zł w okresie czasowej niezdolności do pracy, zwrot kosztów leczenia nie pokrytych z tytułu ubezpieczenia społecznego (do 3 tys. zł) oraz koszty protezowania nie pokryte ubezpieczeniem społecznym (do 5 tys. zł).

Stawki te są wyższe dla członków kadry narodowej. W tym wypadku PZU wypłaca w razie śmierci 20 tys. zł, a w razie trwałego inwalidztwa — 40 tys. zł. Dzienny zasiłek chorobowy wynosi 50 zł, koszty leczenia pokrywane są do wysokości 6 tys. zł, a protezowania — do 5 tys. zł. Dla ilustracji dyr. Warman podał przykład narciarza zakopiańskiego AZS — Jana Jasiewicza, który w styczniu br. doznał podczas treningu złamania nogi. Dotychczas PZU wypłaciło Jasiewiczowi 5.813,35 zł z tytułu zwrotu kosztów leczenia oraz 7.200 zł — jako zasiłek chorobowy za 144 dni niezdolności do pracy. Ponadto Jasiewicz otrzyma jeszcze kilka tysięcy złotych z tytułu pewnego procentu trwałego kalectwa.

Niestety, mimo umów, jakie PZU posiada z centralnymi władzami organizacji sportowych, nie wszyscy zawodnicy, którzy ulegną nieszcześnie wypadkom, mogą korzystać ze świadczeń. Wynika to z bardzo lekomyślnego traktowania tych spraw przez zarządy niektórych klubów. Umowy przewidują bowiem, że klub zobowiązany jest zgłosić do PZU pełną liczbę swych członków; formalnie to jest bardzo uproszczona, ponieważ nie wymaga przedstawiania listy imiennej.

Wiele klubów, w myśl złej pojęcia oszczędności, nie zgłasza jednak pełnej liczby członków. Np. KKKS Legia Krosno, skupiający 2 tys. sportowców, zgłosił tylko 1,5 tys., a MKKS Krosnoianka zamiast 800 — 183. W takich wypadkach polisa danego klubu traci ważność i PZU nie jest obowiązany ponosić żadnych świadczeń.

Istnieją również takie kluby, które w ogóle nie ubezpieczają swych członków. Kontuzjowany zawodnik pewny, że jest przez macierzysty klub ubezpieczony, zwraca się do PZU z żądaniem wypłacenia świadczeń. A tymczasem, z powodu niedopełnienia swych funkcji klubowiczki, w wyniku formalności, PZU jest zmuszony odmówić wypłaty świadczeń. Zawodnicy powinni więc we własnym interesie interesować się, czy są przez klub ubezpieczeni.

NOWINY RZESZOWSKIE
wydaje Wydawnictwo Prasowe „Nowiny Rzeszowskie” RSW „Prasa”. Redaguje kolegium. Adres redakcji: Rzeszów, ul. Żeromskiego 5, budynek Komitetu Wojewódzkiego PZPR (III piętro). TELEFONY: Centrala — 2056, naczelny redaktor 4775, zastępca redaktora naczelnego 4610, sekretarz redakcji wewn. 17, dział partyjny wewn. 87, dział ekonomiczno-rolny wewn. 80, dział kulturalny wewn. 98, dział miejski wewn. 83, dział sportowy i dział informacji 4358, dział terenowy wewn. 15, dział łączności z czytelnikami wewn. 91, redakcja nocna 5017, administracja 4636, finansowy wewn. 78, wydawniczy wewn. 77. Oddziały redakcji: Przemysł, Waryńskiego 15, tel. 2700, Krosno, ul. Słowackiego 6, II p. pok. 22, tel. 499, Mielec, pl. Dzierżyńskiego (KP PZPR) tel. 297, 104, 39, Stalowa Wola, ul. 1 Maja 24, tel. 205. Biuro Reklam i Ogłoszeń — 4652. Zamówienia i przedpłaty na prenumeratę przyjmowane są w terminie do dnia 15 miesiąca poprzedzającego okres prenumeraty — przez: urzędy pocztowe, listonoszy oraz oddziały i delegatury „Ruch”. Można również zamówić prenumeratę dokonując wpłaty na konto PKO i OM Rzeszów nr 9-6-445 Przeds. Uposażeni Prasy i Książki „Ruch” w Rzeszowie, ul. Asnyka 3. Cena prenumeraty miesięcznej — zł 10, kwartalnej — zł 30, półrocznej — zł 60, rocznej — zł 120. Druk. Rzeszowskie Zakłady Graficzne. D-3-75